

## 2023年(令和5年)10月オホーツク管内倒産集計

2023年11月2日

株式会社 東亜リサーチ

北見市北6条西5丁目1番地

Tel (0157) 23 - 6288

Fax (0157) 24 - 1033

### 4か月連続の発生 累計件数、負債額ともに前年比増

#### 発生1件、負債総額1,300万円

■前月比	件数	1件減少(2023年9月	2件)
	負債総額	4億7,176万円減少(	4億8,476万円)
<hr/>			
■前年同月比	件数	2件減少(2022年10月	3件)
	負債総額	8億5,800万円減少(	8億7,100万円)

#### 2023年10月の発生状況

2023年10月のオホーツク管内における倒産整理企業(負債総額1,000万円以上・内整理を含む)の発生は1件、負債総額1,300万円で前月比、前年同月比ともに減少。倒産発生は7月から4か月連続となる。発生は紋別市の不動産賃貸業者。アパートや店舗の賃貸業務を手がけていたが、施設老朽化による修繕費負担で赤字決算が続くなど業容が悪化。前代表者の死去も重なったことから先行きの見通しが立たなくなり、破産開始決定に至ったもの。なお、紋別市での倒産発生は今年初となる。

直近5カ年の10月は2018年～2021年まで倒産発生ゼロが続いていたが、昨年(2022年)は3件・負債総額8億7,100万円の発生があった。発生したのは全て北見市内の事業者であり、不動産業やフィットネスジムなど。

## 2023年1～10月の発生累計

累計発生件数は12件、同負債総額が13億3,302万円。前年比では件数で8件、負債総額は4億3,846万円のそれぞれ増加となっている。

過去5年間の1～10月の発生推移は【右・表】の通りで、平均発生件数は9.2件、同負債総額は12億2,449万円。今年の件数は18年と同数で過去1番目、負債総額は過去2番目に高い水準となっている。

過去5年間で今年1～10月の件数・負債額

年 別	件 数	負 債 額
2018年	12件	21億3,100万円
2019年	11件	7億8,590万円
2020年	9件	13億1,800万円
2021年	10件	9億9,300万円
2022年	4件	8億9,456万円
2023年	12件	13億3,302万円

## 今後の見通しと問題点

ポストコロナの局面を迎え、内需を中心に経済活動には持ち直しの動きがみられる。特に個人消費や観光産業ではインバウンド需要の動きも見られ、景気回復を後押しする。

しかし、中国による日本からの水産物禁輸表明に端を発し、ここオホーツク地方でも主要産品であるホタテやナマコ関連を中心に影響を受ける事業者も多い。既に売上減少や在庫過多となっている水産関係業者もあり、今後の動向が懸念される。また、依然として続く原材料高騰や10月1日からの最低賃金引上げ(920円⇒960円)による人件費負担増などが収益を圧迫するほか、あらゆる業界で深刻な人材不足が続き、計画通りの売上が立たないケースも発生している模様だ。

全国的にはコロナの後遺症による飲食業等の倒産が急増しているとの報道もあるが、管内においては今のところそのような動きは見られていない。しかし、9月には北見市内の老舗医療機関が経営破綻するなど、地域経済に大きな影響を及ぼすような動きも出始めた。今後も売上の低迷や経費負担の増加、さらには人手不足による事業活動への影響などが大いに懸念されることから、管内倒産は増加を辿る可能性もある。

# 2023年(令和5年)倒産整理企業の集計表

月/日	商号	代表者	所在地	業種	負債額(万円)	主要因	動向
10/18	(有)平成不動産	神開麻希子	紋別	不動産賃貸	1,300	その他	自己破産

月別	件数	負債額	8月	1件	1,351万円
1月	0件	0円	9月	2件	48,476万円
2月	1件	7,000万円	10月	1件	1,300万円
3月	2件	8,000万円	11月		
4月	1件	17,000万円	12月		
5月	2件	6,175万円	合計	12件	133,302万円
6月	0件	0円	令和4年	4件	89,456万円
7月	2件	44,000万円	前年対比	8件	43,846万円

主要因別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
販売不振		1	2				2	1	1				7	3
回収難													0	0
過当競争					1								1	1
連鎖													0	0
計画失敗													0	0
放漫経営													0	0
旧債重荷													0	0
代表死亡									1				1	1
その他				1	1					1			3	3
合計	0	1	2	1	2	0	2	1	2	1	0	0	12	8

業種別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
農・林・漁業													0	0
建設					1								1	1
製造				1				1	1				3	3
卸・小売		1	2										3	3
サービス					1		2						3	▲1
飲食・ホテル													0	0
車輜													0	0
運輸													0	0
燃料													0	0
その他									1	1			2	2
合計	0	1	2	1	2	0	2	1	2	1	0	0	12	8

地区別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
北見市		1	2		1		1		2				7	4
網走市				1	1		1	1					4	4
紋別市										1			1	1
常呂郡													0	0
網走郡													0	0
斜里郡													0	0
紋別郡													0	▲1
合計	0	1	2	1	2	0	2	1	2	1	0	0	12	8

負債規模別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
1千万円以上5千万円未満			2		2		1	1	1	1			8	6
5千万円以上1億円未満		1											1	0
1億円以上3億円未満				1									1	1
3億円超							1		1				2	1
合計	0	1	2	1	2	0	2	1	2	1	0	0	12	8